Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121300043

43

Nº 240, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

IFB CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158501

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23133.000484/2021-10.
Pregão. Nº 7/2021. Contratante: IFB - CAMPUS PLANALTINA. Contratado: 23.170.931/0001-
33 - MURANO CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Renovação da vigência do contrato n. 06/2024,
de 21 de dezembro de 2022, por um período de 12 (doze) meses, a contar de 21 de
dezembro de 2024.. Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 10.280.230,59. Data de Assinatura: 10/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2024).

IFB CAMPUS SAMAMBAIA
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA CNPJ:
10.791.831/0001-82

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foi registrado 01 (um) diploma no dia 11/12/2024, no
seguinte livro de registro e sequência numérica: Livro 005 - registro nº 1.708.

A publicação do diploma registrado poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/

Brasília, 11 de dezembro de 2024.
PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO
Diretor-Geral Campus Samambaia

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO, DIVERSIDADE E
ASSISTÊNCIA À PESSOA

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 073/CAMSDP/IFC/2023; RESCINDENTE: Instituto Federal
Catarinense; RESCINDIDO: Amanda Zanelato Colaço. OBJETO RESCINDIDO: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público;
MOTIVO: por iniciativa do contratante, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a
partir de 01/01/2025; DATA e ASSINATURA: 12/12/2024 Iara Mantoanelli, pelo Rescindente
e Amanda Zanelato Colaço, pelo(a) Rescindido(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 003/CAMDP/IFC/2024; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): Adalberto Matias Beppller; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o
que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; Prorrogação de contrato
pelo PRAZO: 01/01/2025 a 31/07/2025; DATA DA ASSINATURA: 11/12/2024; Iara
Mantoanelli, pelo Contratante e Adalberto Matias Beppller, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato 097/CAMSDP/IFC/2023; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): Samara Carvalho Gonçalves; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o
que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; Prorrogação de contrato
pelo PRAZO: 01/01/2025 a 31/07/2025; DATA DA ASSINATURA: 11/12/2024; Iara
Mantoanelli, pelo Contratante e Samara Carvalho Gonçalves, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 045/CAMDP/IFC/2024; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): Pedro Henrique Teixeira da Silva; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o
que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; Prorrogação de contrato
pelo PRAZO: 01/01/2025 a 30/04/2025; DATA DA ASSINATURA: 11/12/2024; Iara
Mantoanelli, pelo Contratante e Pedro Henrique Teixeira da Silva, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 098/CAMDP/IFC/2024; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): Antônio Thiesen Junior; OBJETO: Prestação
de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que
estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; Prorrogação de contrato
pelo PRAZO: 01/01/2025 a 30/04/2025; DATA DA ASSINATURA: 11/12/2024; Iara
Mantoanelli, pelo Contratante e Antônio Thiesen Junior, pelo(a) Contratado(a).

R E T I F I C AÇ ÃO

No segundo Termo Aditivo ao contrato N° 003/CAMDP/IFC/2024, firmado em
05/03/2024 que trata da prorrogação do contrato do professor ADALBERTO MATIAS
BEPPLLER para exercer as funções de Professor Substituto - para a área de Matemática-
Junto ao Campus São Bento do Sul, publicado no DOU em 13/12/2024, seção 3

Onde se lê:
[...] CLÁUSULA PRIMEIRA: O Presente Termo Aditivo vigorará de 01/01/2025 a

31/17/2025, podendo ser rescindido conforme legislação vigente.[…]
Leia-se:
[...] CLÁUSULA PRIMEIRA: O Presente Termo Aditivo vigorará de 01/01/2025 a

31/07/2025, podendo ser rescindido conforme legislação vigente.[...]
As demais cláusulas permanecem inalteradas.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE RESCISÃO

RESCISÃO DO ACORDO DE PARCERIA
ESPÉCIE: RESCISÃO DE ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO:
23850.000051/2023-21. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; TORNA
ECONOMIA CIRCULAR LOCACOES LTDA, CNPJ 43.471.976/0001-55; FUNDAÇÃO
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62. BJETO:
Rescisão, a partir da presente data, do Acordo de Parceria que tem por objeto
a cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para desenvolver o
projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado "SISTEMA
INTELIGENTE PARA AUTOCONFIGURAÇÃO DE PARAMETROS EM MÁQUINAS
TORNA", a ser executado nos termos do Plano de Trabalho. DATA DA
ASSINATURA: 05/12/2024.

CAMPUS BOA VIAGEM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158968

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23822.001612/2022-65.
Pregão. Nº 12/2022. Contratante: CAMPUS BOA VIAGEM/IFCE. Contratado:
23.146.506/0001-09 - ICP ELEVADORES SERVICOS E COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 05/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 14/12/2024 a 14/12/2025, nos termos do art. 57, ii , da lei n.º 8.666,
de 1993. Vigência: 14/12/2024 a 14/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.600,00. Data de Assinatura: 12/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024).

CAMPUS CAUCAIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2024 - UASG 158960

Nº Processo: 23486.001122/2024-99.
Pregão Nº 90007/2024. Contratante: CAMPUS CAUCAIA/IFCE. Contratado:
31.080.614/0001-54 - H2A COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços
comuns de serviços gráficos, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 10/12/2024 a
10/12/2025. Valor Total: R$ 57.547,56. Data de Assinatura: 10/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2024).

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158313

Número do Contrato: 35/2023.
Nº Processo: 23256.017497/2023-01.
Pregão. Nº 7/2023. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE. Contratado: 31.080.614/0001-
54 - H2A COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 12 meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº.35/2023, conforme previsto
na cláusula segunda- da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com
início na data de 27/12/2024 e término em 27/12/2025 e reajustar o valor do termo
contratual, aplicando-se o ipca exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas
após a ocorrência da anualidade, que se deu em (30.08.2024), em consonância com a
cláusula sexta - reajuste e nos termos dos artigos 53 e 61 da instrução normativa nº
05/2017 do ministério do planejamento, desenvolvimento e gestão.. Vigência: 27/12/2024
a 27/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 24.711,30. Data de Assinatura:
09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

CAMPUS MARACANAÚ
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 6/2024 CGP-MAR/DG-MAR/MARACANAU-IFCE

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS DE MARACANAÚ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela portaria normativa Nº
81/GABR/REITORIA, de 08/08/2023, resolve,

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para professor
substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, Campus de
Maracanaú, nos termos da Lei 8745/93, em consonância com o edital nº 6/2024 CGP-
MAR/DG-MAR/MARACANAU-IFCE, de 07 de novembro de 2024:

Área: Matemática, Subárea: Matemática Básica

. .NOME .P O N T U AÇ ÃO .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .Jackson Henrique Braga da Silva .70,00 .1º

. .José Mairton Sousa Pereira .64,66 .2º

. .Francisco Antonio Nascimento .63,33 .3º

. .Rodrigo Fidélis Maia .58,44 .4º

. .Elenara Silva Missiaggia .54,22 .5º

. .Iza Renata Batista Gomes .50,66 .6º

Área: Engenharia Ambiental, Subárea: Gestão Ambiental

. .NOME .P O N T U AÇ ÃO .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .Emmanuelle Maria Vasconcelos Matos .84,46 .1º

. .Geny Gil Sa .82,13 .2º

. .Francisco Bruno Monte Gomes .77,80 .3º

. .Brennda Bezerra Braga .75,95 .4º

. .Mayara Mara Rocha de Oliveira .72,33 .5º

. .Christine Farias Coelho .71,33 .6º

Área: Letras, Subárea: Língua Espanhola

. .NOME .P O N T U AÇ ÃO .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .Anny Kelly Barroso Mota .73,33 .1º

. .Camila Miranda Machado .64,66 .2º

. .Marcos Aurélio Farias Jorge .49,33 .3º

ROSSANA BARROS SILVEIRA
Diretora-Geral

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2024 - UASG 158953

Nº Processo: 23489.001630/2024-47.
Inexigibilidade Nº 23/2024. Contratante: CAMPUS TABULEIRO DO NORTE/IFCE.
Contratado: 07.040.108/0001-57 - COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO CEARA
CAGECE. Objeto: Fornecer água tratada ou coleta de esgoto ao cliente, no
imóvel sito à rua raimundo noronha chaves, 85 - bairro josé rosendo freire -

cep 62.960-000, município de tabuleiro do norte/ce..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência:
11/12/2024 a . Valor Total: R$ 54.000,00. Data de Assinatura: 11/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024).